
Prefeitura Municipal do Crato 
Piocutadoria Getal do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de janeiro de 2019 às

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER O 

CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 

de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

15h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -

H  Largo Júlio Saraiva, S/N^ - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratofS)gmail.com



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 243, quarta-feira, 19 de 2018

AVISO DE LICITAÇAO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL W  2018.12.17.002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados 0 Edital Concorrência Púbüca Internacional N9 
2018.12.17.002, cujo objeto é contratação de empresa especializada de consultoria 
visando à elaboração do Plano Diretor de Transportes e de Mobilidade Urbana de 
Caucaia/CE, que se realizará no dia 04 de fevereiro de 2019 (04/02/2019), às 09:30hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público.

Caucaia-CE, 17 de dezembro de 2018.
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N- 2304.06/2018-01 decorrente do Pregão 
Presenciai Ne 0503.01/2018-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços mecânicos, funilaria, pintura e fornecimento de peças, destinada a 
Secretaria de Educação deste Município, Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: 
Itamar Sales de Oliveira • ME, com endereço na Rua José Pajé, N9 330 - Centro, Cedro - CE, 
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob 0 n9 69.368.215/0001-66, representada por seu 
proprietário 0 Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF n9 361.071.903-68. O presente aditivo 
consigna um acréscimo quantitativo do objeto do Contrato Ne 2304.06/2018-01 
correspondente a R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais), correspondente a 
25% {vinte e cinco inteiros por cento} do valor inicialmente pactuado para o Lote I e R$ 
22.500,00 {Vinte e dois mil e quinhentos reais), correspondente a 25% (vinte e cinco 
inteiros por cento) do valor inicialmente pactuado para os itens 5 e 6 do Lote VI. Prazo de 
Duração: 31 de dezembro de 2018. Assina pela Contratante: Francisca Esmeraldina Bezerra
- Secretária de Educação. Cedro-CE, 14 de dezembro de 2018. Francisco Antônio Viana 
Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO TERMO ADFTIVO

Extrato do 39 Aditivo ao Contrato 1501.02/2018-05 (Secretaria de Infraestrutura) oriundo 
do Pregão Presencial N?. 2012,01/2017-03, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, 
lubrificantes, derivados de petróleo e elementos filtrantes para atender as necessidades 
das Secretarias do Município de Cedro - CE, Contratante: Secretaria de Infraestrutura. 
Contratada: Cedro Diesel LTDAr com endereço na Rua Dr. Guedes Martins, Ne 520, Bairro 
Centro, em Cedro, Estado do Ceará, CEP: 63.400*000, inscrita no CNPJ sob o n9 
03.445.908/0001-05, representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez, 
CPF n9 004,664.773-25. Do Acréscimo: O presente aditivo consigna um acréscimo 
correspondente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), nos quantitativos do 
Lote IV, consignando 0 valor de R$ 33.728,50 {trinta e três mil, setecentos e vinte e oito 
reais e cinqüenta centavos). Prazo de Duração: 31 de Dezembro de 2018. Assina pela 
Contratante: Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura. Cedro-CE, 
14 de dezembro de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão 
de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PUBLICA N9 1/2018-CH

O Município de Choró-Ce, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público, para conhecimento dos interessados os resultados das Amostras apresentadas 
pelos seguintes participantes: FORNECEDOR INDIVIDUAL: 1. JOSÉ ANTONiO DE PAULO, 
Amostra APROVADA 3. MARIA ELIENE DE SOUSA, Amostra APROVADA, 4. JOSÉ MARCOS 
PEREIRA LIMA, Amostra APROVADA, 5. SANDRA MARIA DA SILVA, Amostra APROVADA, 6. 
ELIANE MESQUITA FREITAS, Amostra APROVADA, 7. MYRIA JANI SILVA DO NASCIMENTO, 
Amostra APROVADA. GRUPO FORMAL -. COOPEMACE - COOPERATIVA DOS PEQUENOS E 
MÉDIOS AGRICULTORES DO CEARÁ -CNPJ N9 20.126.518/0001-83, amostra APROVADA, 
COPAZEL- COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ LOURENÇO LTDA, amostra APROVADA. Tudo 
de acordo com LAUDOS TÉCNICOS expedido pela Nutricionista do Município, em anexo ao 
processo.

Choró-CE, 17 de dezembro de 2018.
ANA PAULA ESTEVÃO SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.068-PP-FMS

O MUNICÍPIO DE CHOROZINHO-CE, através do Sr, Pregoeiro, comunica aos 
interessados que encontra-se disponível na CPL e no site www.tce.ce.gov.br {link 
Município/licitações}, 0 SEGUNDO ADENDO referente ao Pregão N° 2018.11.23.068-PP- 
FMS, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos/Material permanente para 0 Hospital 
Municipal de Chorozinho-CE, que trata de alteração nos itens: 10.9 do Edital; 9 .1 do Termo 
de Referência; e 6.1 da Minuta do Contrato. Considerando as alterações, o prazo de 
recebimento e abertura dos envelopes será dia 03 de janeiro de 2019, às 9 :00h , na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação.

Chorozinho-CE, 17 de dezembro de 2018.
ADSON COSTA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 19 Aditivo ao Contrato NS 2018.07,10.1 Decorrente do Processo de Tomada 
de Preços N" 2018.05.07.3 , Cujo Objetivo é a Contratação dos Serviços de Engenharia 
para Construção de uma Coberta da Quadra do Gesso, Através do Contrato de Repasse 
N“ 784095/2013/M inistério do Esporte/Caixa econômica Federal e Município do Crato. 
Objetivo Prorrogar por mais 05 (Cinco) Meses o Prazo de Vigência Contratual - 
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratado: NRG CONSTRUÇÕES 
LTDA - Prazo de Ouração: Até 07 de Maio de 2019 ■ Assina Pelo Contratado: ALFREDO 
ANTÔNIO ALENCAR GOMES - Assina Pela Contratante: José Muniz de Alencar

Extrato do 49 Aditivo ao Contrato N9 2014.11 .06 .1  Decorrente do Processo de 
Concorrência N° 2014.07.29.2 , Cujo Objetivo é a Contratação dos Serviços de 
Engenharia para Urbanização do Entorno do Estádio Mirandão na Sede do Município, 
Através do Convênio N9 116/Cídades/2014 Celebrado Entre a Secretaria Das Cidades e 
o Município de Crato/Ce.Objetivo Prorrogar por mais 12 (Doze) Meses o Prazo de 
Vigência Contratual - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
Contratado: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME - Prazo de Duração: Até 
31 De Outubro de 2019 - Assina Pelo Contratado: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ
- Assina Pela Contratante: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
=  &  http://www.in.gcv.br/sucenticidade.httrl, pelo código 05302013121900234

AVISOS DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS N“ 2018.12.10.li

A Presidente da Comissão de Licitação do Município < 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de janeiro ^e'2^19 às 15h00min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio S a ra iw -^ n  Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura\tfi&»,envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objetaSÇQfrlRATAÇÃO  D E ' 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA H A W l^ D & ABÃZeR- 
O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA—frO' 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.10.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 09 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 
O editai e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: ww w.tce.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.21.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 07 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos_envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECES5IDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS {SECRETARIAS} DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: ww w.tce.ce.gov.br.

Crato-CE, 18 de dezembro de 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO NS 2018.12.18.1

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo destinados ao atendimento das necessidades da frota 
de veículos e máquinas pesadas pertencente ao Município de Farias Brito/CE. Data e 
Horário da Abertura: 07 de Janeiro de 2019, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544- 
1569.

Farias Brito-CE, 18 de dezembro de 2018.
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO N2 2/2018

Aviso de 1- Nova Convocação. Processo: RDC Eletrônico N9 002/2018. Origem: Secretaria 
Municipal da Saúde - SMS. Objeto: a presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa para execução das obras da casa da gestante, do bebê e da puerpera no Hospital 
Distrital Gonzaga Mota de Messejana na Sede do Município de Fortaleza-CE, de acordo 
com as especificações contidas neste Edital e seus anexos. Critério de julgamento: Maior 
Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Regime de Execução: Empreitada por Preço 
Unitário.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Fortaleza 
• CPL torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 19 
de dezembro de 2018 a 16 de janeiro de 2019 até às lOh {Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: 
www.licitacoes-e.com .br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 16 de janeiro de 
2019, às lOh (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a 
partir das 24h30min do dia 16 de janeiro de 2019  (Horário de Brasília). O Edita! na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de 
Licitações j Rua do Rosário, N* 77, Centro, Ed, Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, 
Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm .ce.gov.br/licitacoes/. Maiores 
informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 18 de dezembro de 2018.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO 

Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO

CONTRATO N9 96/2018
No Extrato e no Contrato N9 96/2018, Processo N9 241860/2018, publicado no 

Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2018, no DOU N° 159, Pág. 173, Seção 3, 
firmado com a empresa Signus Construções e Assessoria Técnica Ltda - EPP. Constitui 
Objeta do presente Contrato a Contratação de empresa especializada com fim a execução 
dos serviços de construção de 01 (Uma) Quadra Coberta na Av. Edilson Brasil Soares, 
localizada na Rua 315, N9 1111, Bairro Conjunto Ceará - 29 Etapa, no Município de 
Fortaleza. Esta contratação refere-se ao Lote 03 do RDC 001/CPL/2018, é feita a seguinte 
alteração: ONDE SE LÊ: (...) Av. Edilson Brasil Soares (...) , LEIA-SE: (...) E. M. EDILSON BRASIL 
SOARES (...) . Data: 10 de dezembro de 2018. Assina: Joaquim Aristides de Oliveira - 
Secretário Executivo Municipal da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HiDROLÂNDIA

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° PMH-041218-PP01

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Hidrolândia, 
comunica aos interessados a Revogação, com base no art. 49 da Lei 8.666/93, do Pregão 
Presencial N° PMH-041218-PP01, referente à Aquisição de Combustíveis, Filtros, Lubrificantes e 
Derivados de Petróleo, destinados ao abastecimento e manutenção da frota de veículos das 
Unidades Administrativas do Município de Hidrolándia/CE. A partir desta data, os autos do 
processo estão com vista franqueada aos interessados, estando aberto o prazo para o 
contraditório e a ampla defesa nos termos no §3 9 do A rt. 49, da Lei n9 8.666/93, sendo 
concedido o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data de publicação desta decisão. (TCU - 
Acórdão 455/2017 Plenário).

Hídrolândia-CE, 18 de dezembro de 2018.
LUIZ GONZAGA SOARES TIMBÓ 

Ordenador de Despesas

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/21X31, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasiieirs - ICP-Brasll





DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°237 | FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRftèE 2018

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2018.11.19.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de janeiro 
de 2019 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Á ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO DE PARCELAS DO 
FUNDO DE GARANTIA POR TEM PO DE SERVIÇOS -  FGTS 
JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -  CEF, REFERENTES 
AO PERÍODO DE 2001 A 2008, BEM COMO COMPROVAÇÃO DA 
TITULARIDADE DOS VALORES NÃO INDIVIDUALIZADOS NO 
TEMPO CORRETO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. O edital e 
seus anexos encontram-se disponiveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de 
dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PR E FEIT U R A  M U N IC IPA L DO 
UM IRIM -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 00.013/2018. A PREGOEIRA MUNICIPAL TORNA PÚBLICO 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 
07 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 15HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N° 
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO 
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA 
O OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE ÁGUA NATURAL ADICIONADA DE SAIS E VASILHAME EM 
POLICARBONATO DE 20 (VINTE) LITROS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UMIRIM- 
CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS 
NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS OU PELO SÍTIO 
ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 
(TCE/CE): UMIRIM/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2018. LAIANA HERY 
MOREIRA FREIRE -  PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PR E FEIT U R A  M U NICIPA L DO 
UMIRIM -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 00.011/2018. A PREGOEIRA MUNICIPAL TORNA PÚBLICO 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 
07 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 09HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N° 
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO 
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA O 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE GÁS GLP (GÁS LIQÜEFEITO DE PETRÓLEO) 13KG PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE UMIRIM-CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS 
OU PELO SÍTIO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE): UMIRIM/CE, 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE -  PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Cascavel/CE -Extrato de Contrato — Contratante: 
Secretaria de Obras; Contratada: LOCOS -  Locações e Construções Eireli- 
ME; Objeto: Contratação de empresa para execução da pavimentação em 
pedra tosca nas ruas: SDO 01 e Antônio Lourenço de Melo do Distrito 
de Guanacés no município; Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado a critério 
da Administração Pública; Valor global: RS 124.128,75 (cento e vinte 
e quatro mil cento e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos), pagos 
em conformidade com o Contrato Original; 1601.04.451.0017.1.026- 
Construção, Recuperação e Pavimentação de Ruas e Estradas. / 4.4.90.51.00
-  Obras e Instalações.; Fundamentação: Lei N“ 8.666/93, com suas 
alterações e Tomada de Preços N° 10.26.01/2018 e Contrato N“ 20180814; 
Data da Assinatura: 17/12/2018; Signatários: Thiago Oliveira Pinheiro -  
Secretário -  Contratante e a Sr (a). Jeová Rocha de Souza -  Representante 
Legal - Contratado.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato ao Pregão 
Eletrônico N° 13.015/2018-01 -PERP. Contratante: Secretaria de Saúde. 
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de pneus, óleo 
lubrificante e graxas para a manutenção dos veículos vinculados à frota da 
secretaria de saúde. Contratada: N & L Fernandes Auto Peças Ltda. Valor 
Global do Contrato: R$ 14.103,78 (quatorze mil e cento e três reais e 
setenta e oito centavos). Data da Assinatura: 28/11/2018. Vigência: Até 
31/12/2018. Signatários: Antônio Eugênio Gomes de Almeida -  Secretário 
e Daniel Júnior Braz Pimentel - Contratado.

FLS N' 1
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA M UBaClPAL -»© *  
UMIRIM -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃOHHRESENCIAL , 
N° 00.012/2018. A PREGOEIRA MUNICIPAL T O W a-W B M €& -^  
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS Q u fi^ E S T E  DIA 
07 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 11HORAS, NA SEDE DMãQMISSÃO 
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR Tslíjtt ES, JA0, 
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO 
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO 
PARA O OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DE UMIRIM/ 
CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS 
NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS OU PELO SÍTIO 
ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 
(TCE/CE): UMIRIM/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2018. LAIANA HERY 
MOREIRA FREIRE -  PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE 

*** **# ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce - Extrato de contrato pregão 
presencial N° 14.001/2018-04-PPRP. Contratante: Secretaria de Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação. Contratada: IC Projetos e Construções 
Eireli, Objeto: Registro de preço para futuros e eventuais prestações de 
serviços de manutenção e conservação de escolas, creches e demais prédios 
públicos da secretaria de educação (manutenção predial), com o objetivo de 
prevenir desgastes, planejar a conservação e engajar a comunidade escolar 
na detecção de problemas e garantir uma boa gestão dos recursos físicos e 
materiais, de acordo com as tabelas unificadas da SEENFRA 24.1-Tabela de 
planos de serviços e tabela de preço de insumos que se encontram disponíveis 
nos sites www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br, de interesse da 
secretaria de educação do município. Valor Global do Contrato: RS 
162.500,00 (cento sessenta e dois mil e quinhentos reais), conforme 
planilha abaixo, considerando o desconto em percentual de 7,5% (sete e 
meio por cento), com Tabela de preços da SEINFRA/CE N” 24.1. Data da 
Assinatura: 12/12/2018. Vigência: Áté 31/12/2018. Signatários: Fernando 
Ronny de Freitas Oliveira -  Secretário -  Contratante e Thiago Cesar 
Vasconcelos da Silva - Contratado.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 14.12.01/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, 
Aldeota, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital 
de Pregão Presencial N° 14.12.01/2018, cujo objeto é o Registro de Preços, 
Tipo Menor Preço por Lote, Visando Futuras e Eventuais Aquisições de 
Material Médico Hospitalar, Material de Raio X, Material para Laboratório, 
Colchões Hospitalares, Soluções Parentais, Medicamentos Controlados 
e Anestésicos, Material Odontológico, Instrumental, Material, Médico 
Hospitalar Cortantes e Perfúrantes e Medicamentos em Geral, Reagente e 
Fitas Uroanalise, Junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/ 
CE.Que se realizará no dia 03/01/2019, às 08:00horas. Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Jaguaribe/CE, 18 de Dezembro de 2018. Leilane Kércia Barreto Soares
-  Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de ianeiro 
de 2019 às 15h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE 
INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER O CADASTRO MINHA 
CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de 
dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***

-O
F S C

M ISTO
Papel proctEído 
a partir de fontes 

reaponsàvsla

FSC~C12B031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 14.12.02/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Capelo, 341, 
Aldeota, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital 
de Pregão Presencial n° 14.12.02/2018, cujo objeto é o Registro de Preços 
do Tipo Menor Preço por Lote, Visando Futuras e Eventuais Aquisições 
de Material Hidráulico, Elétrico, Pré-Moldados, Tintas, Ferramentas 
e Material de Construção em Geral, para Suprir as Necessidades das 
Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, que 
se realizará no dia 04/01/2019, às 08:00horas. Referido EDITAL poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário 
de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov. 
br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 18 de dezembro de 2018. Leilane Kércia 
Barreto Soares -  PregoeiraÓfieial do Município.



:Jk
", ^  ; *  PREFEITURA DO

§CRATO
D iá r io  O f i c i a l  d o  M uN ictap

Ano 2018, Edição n° 4075 -  Crato/CE 
Quarta- feira, 19 de Dezembro de 2018. <r>\ . , 

•?\unicef

COMISSÃO DE LICITAÇAO

EXTRATO D E  ADITIVO AO IN ST R U M E N T O  CONTRATUAL

A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social tom a público o extrato do segundo Termo de Aditivo ao Contrato de n° 2017.11.29.15 
decorrente da Tomada de Preço N ° 2017.08.17.1, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO D E  SERVIÇO D E 
AGENCIAM ENTO JU N TO  A INSTITUIÇÕES D E ENSINO, SEDIADAS N O  TERRITÓRIO NACIONAL, D E  ESTUDANTES DOS ENSINOS 
M ÉD IO  E  SUPERIOR PARA PREECHIM ENTO D E  ATÉ 127 (CENTO E  VIN TE E  SETE) BOLSAS D E  ESTÁGIO N O  M UNICÍPIO DO 
CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL D O  TRABALHO E  DESENV OLVIM ENTO SOCIAL. CONTRATADO: CIEE -  
CENTRO D E  INTREGAÇÃO EMPRESA -  ESCOLA. FUNDAM ENTAÇÃO  LEGAL: O presente Instrum ento será regido pelas disposições da Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo Art. 57, INCISO II, nos termos da Tomada de Preço n° 2017.08.17.1. DAS 
ALTERAÇÕES: O Contrato em questão será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste termo. ASSINA  
PELO CONTRATADO: CÍCERA EDIVÁNIA DA COSTA GONÇALVES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS FERNANDES 
TORRES. Crato-CE, 23 de Novembro de 2018.

EXTRATO D O  TERCEIRO ADITIVO AO IN ST R U M E N T O  CONTRATUAL

A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato n° 2016.12.21.1, decorrente do 
processo Pregão Presencial N°. 2016.08.10.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO D E EMPRESA ESPECIALIZADA EM  PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS 
D E TRABALHO E  MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS D E  CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO D E  MATERIAL INFORMATIVO 
E  DIDÁTICO, INCLU IN D O  SERVIÇOS D E  BUFFET PARA EXECUÇÃO D O  TRABALHO SOCIAL D O  PROGRAMA M INHA CASA, 
MINHA VIDA CONFORM E CONVÊNIOS 0407071-79 E  0406348-88 CELEBRADO EN TR E A CAIXA ECO N O M IN CA  FEDERAL E  O 
M UNICÍPIO D E  CRATO D E  INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL D E  OBRAS PÚBICAS, onde visa à prorrogação de prazo por 12 meses 
de acordo com o art. 57, § I o, Inciso III, da Lei Federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.Crato-CE, 19 de dezembro de 2018. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL D O  TRABALHO E  DESENV OLVIM ENTO SOCIAL. CONTRATADO: Cícero Erivanio de 
Macêdo Santos.PRAZO D E  DURAÇÃO: 12 meses. ASSINA PELA CO NTRATANTE: Cícera Edivânia da Costa Gonçalves

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2018.12.10.1.

^
ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2018.12.10.1. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de janeiro de 2019 
às 15h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS D E  PROGRAMA D E  INFORM ÁTICA HABILITADA A  FAZER O CADASTRO M IN H A  CASA M IN H A  VIDA, 
~>E RESPO NSABILIDADE DA SECRETARIA D O  TRABALHO E  D E SENVO LV IM E NTO  SOCIAL. O edital e seus anexos encontram se 
uisponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do 

v Carmo Moura -  Presidente. / /  

\ ______________________

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.11.21.2. 

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITUR A M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2018.11.21.2.
A Pregoeira do Município de C rato/C E  torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de janeiro de 2019 às 08h30min. na Sede 
da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO D E  M E L H O R  PROPOSTA PARA REGISTRO DE  
PREÇOS VISANDO  FUTUR A E  EV EN TU A L CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA EM  AQUISIÇÃO D E  MATERIAL 
GRÁFICO PARA A T E N D E R  AS NEC ESSIDA DES DAS DIVERSAS U N ID A D E S ADM INISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA  
PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO /CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.


